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（単位：円）

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算

学生生徒等納付金収入 1,686,600,000 1,709,472,526 △ 22,872,526

手数料収入 51,025,000 51,526,204 △ 501,204

寄付金収入 21,255,000 21,871,808 △ 616,808

補助金収入 891,085,000 869,938,499 21,146,501

　　国庫補助金収入 210,500,000 201,346,000 9,154,000

　　地方公共団体補助金収入 391,000,000 378,176,499 12,823,501

　　授業料支援補助金収入 288,000,000 288,822,047 △ 822,047

　　その他の補助金収入 1,585,000 1,593,953 △ 8,953

付随事業・収益事業収入 13,800,000 14,512,202 △ 712,202

受取利息・配当金収入 290,000 166,387 123,613

雑収入 28,566,000 29,953,494 △ 1,387,494

借入金等収入 115,300,000 115,300,000 0

前受金収入 250,990,000 306,305,000 △ 55,315,000

その他の収入 279,333,000 295,357,443 △ 16,024,443

資金収入調整勘定 △ 346,747,000 △ 349,151,153 2,404,153

前年度繰越支払資金 897,542,000 897,541,614

収入の部合計 3,889,039,000 3,962,794,024 △ 73,755,024

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算

人件費支出 1,406,640,000 1,408,374,726 △ 1,734,726

教育研究経費支出 546,630,000 546,531,807 98,193

管理経費支出 175,679,000 169,370,942 6,308,058

借入金等利息支出 17,940,000 17,881,531 58,469

借入金等返済支出 96,910,000 97,010,000 △ 100,000

施設関係支出 108,200,000 109,890,370 △ 1,690,370

設備関係支出 79,950,000 55,229,856 24,720,144

資産運用支出 163,639,000 164,061,661 △ 422,661

その他の支出 215,125,000 214,225,903 899,097

(   6,100,000)

33,900,000

資金支出調整勘定 △ 134,510,000 △ 124,487,369 △ 10,022,631

翌年度繰越支払資金 1,172,836,000 1,304,704,597 △ 131,868,597

支出の部合計 3,882,939,000 3,962,794,024 △ 79,855,024
注記　：　予備費使用額      合計　6,100,000円

平成 29 年　3 月　31 日まで

収入の部

支出の部

差　　　　異

差　　　　異

　　人件費支出                  2,000,000円　　（退縮金支出                   　　　　　　 2,000,000円）

　　借入金等返済支出            100,000円　　（学校債返済支出　　　　　　　　　　　　　　100,000円）

　　施設関係支出               2,000,000円　　（建物支出　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,000,000円）

　　資産運用支出               2,000,000円　　（記念事業引当特定資産繰入支出　　 2,000,000円）

〔予備費〕
33,900,000

資　金　収　支　計　算　書
平成 28 年　4 月    1 日から



（単位：円）

科　　　　　目 学校法人 羽衣国際大学 羽衣学園高等学校 羽衣学園中学校 総　　　　額

学生生徒等納付金収入 0 1,165,857,894 443,437,965 100,176,667 1,709,472,526

手数料収入 0 16,206,690 33,853,214 1,466,300 51,526,204

寄付金収入 1,417,000 15,044,808 4,966,700 443,300 21,871,808

補助金収入 0 202,939,953 620,779,546 46,219,000 869,938,499

　　国庫補助金収入 0 201,346,000 0 0 201,346,000

　　地方公共団体補助金収入 0 0 331,957,499 46,219,000 378,176,499

　　授業料支援補助金収入 0 0 288,822,047 0 288,822,047

　　日本学生支援機構補助金収入 0 1,490,000 0 0 1,490,000

　　その他の補助金収入 0 103,953 0 0 103,953

付随事業・収益事業収入 1,176,206 9,827,596 3,245,900 262,500 14,512,202

受取利息・配当金収入 37,972 47,020 72,446 8,949 166,387

雑収入 4,871,606 8,587,495 15,618,540 875,853 29,953,494

借入金等収入 0 98,000,000 15,500,000 1,800,000 115,300,000

収入の部合計 7,502,784 1,516,511,456 1,137,474,311 151,252,569 2,812,741,120

科　　　　　目 学校法人 羽衣国際大学 羽衣学園高等学校 羽衣学園中学校 総　　　　額

人件費支出 32,204,487 662,565,739 590,020,324 123,584,176 1,408,374,726

教育研究経費支出 0 357,615,924 157,592,909 31,322,974 546,531,807

管理経費支出 20,112,643 108,765,769 33,356,960 7,135,570 169,370,942

借入金等利息支出 0 4,619,702 11,803,029 1,458,800 17,881,531

借入金等返済支出 0 28,000,000 60,151,900 8,858,100 97,010,000

施設関係支出 0 108,380,530 1,343,758 166,082 109,890,370

設備関係支出 0 36,138,989 16,990,874 2,099,993 55,229,856

支出の部合計 52,317,130 1,306,086,653 871,259,754 174,625,695 2,404,289,232

収入の部

支出の部

資　金　収　支　内　訳　表

　　平成　28 年　4 月 　1 日から

　　平成　29年　3 月　31 日まで



（単位：円）
金   額

学生生徒等納付金収入 1,709,472,526
手数料収入 51,526,204
特別寄付金収入 5,619,416
一般寄付金収入 1,160,000
経常費等補助金収入 859,293,499
付随事業収入 14,512,202
雑収入 29,953,494
教育活動資金収入計 2,671,537,341
人件費支出 1,408,374,726
教育研究経費支出 546,531,807
管理経費支出 169,370,942
教育活動資金支出計 2,124,277,475
差引 547,259,866
調整勘定等 34,976,444

教育活動資金収支差額 582,236,310
金   額

施設設備寄付金収入 15,092,392
施設設備補助金収入 10,645,000
施設整備等活動資金収入計 25,737,392
施設関係支出 109,890,370
設備関係支出 55,229,856
施設整備引当特定資産繰入支出 130,000,292
施設整備等活動資金支出計 295,120,518
差引 △ 269,383,126
調整勘定等 109,075,088

　施設整備等活動資金収支差額 △ 160,308,038
小計（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額） 421,928,272

金   額
短期貸付金回収収入 330,819
奨学貸付金回収収入 771,000
借入金等収入 115,300,000
奨学資金引当特定資産取崩収入 0
厚生資金引当特定資産取崩収入 0
高等学校奨学引当特定資産取崩収入 150,000
国際交流引当特定資産取崩収入 4,536
記念事業引当特定資産取崩収入 4,638
預り金収入 17,094,362
仮払金収入 247,124
立替金収入 251,064
　　小計　 134,153,543
受取利息・配当金収入 166,387
その他の活動資金収入計 134,319,930
借入金等返済支出 97,010,000
退職給与引当特定資産繰入支出 30,013,157
奨学資金引当特定資産繰入支出 1,800,373
厚生資金引当特定資産繰入支出 331,023
高等学校奨学引当特定資産繰入支出 83
国際交流引当特定資産繰入支出 378
記念事業引当特定資産繰入支出 1,916,355
差入保証金支出 162,100
貸付金支出 0
預り金支出 0
　　小計 131,233,469
借入金等利息支出 17,881,531
その他の活動資金支出計 149,115,000
差引 △ 14,795,070
調整勘定等 29,781

　その他の活動資金収支差額 △ 14,765,289
支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額） 407,162,983
前年度繰越支払資金 897,541,614
翌年度繰越支払資金 1,304,704,597

支
出

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

収
入

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　　    　　目

科　　　    　　目

科　　　    　　目

活　動　区　分　資　金　収　支　計　算　書
　　平成　28 年　4 月 　1 日から
 　 平成　29 年　3 月　31日まで

収
入
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入



（注記）活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。 （単位：円）
資金収支計算
書計上額

教育活動
による資金収支

施設整備等活
動による資金収

　その他の活動
　による資金収

前受金収入 306,305,000 306,305,000 0 0
前期末未収入金収入 276,503,900 75,992,120 200,458,000 53,780
期末未収入金 △ 52,316,153 △ 41,671,153 △ 10,645,000 0
前期末前受金 △ 296,835,000 △ 296,835,000 0 0

233,657,747 43,790,967 189,813,000 53,780
前期末未払金支払支出 56,837,741 56,780,540 0 57,201
前払金支払支出 157,226,062 38,572,590 118,596,592 56,880
期末未払金 △ 29,853,192 △ 24,994,488 △ 4,858,704 0
前期末前払金 △ 94,634,177 △ 61,544,119 △ 32,999,976 △ 90,082

89,576,434 8,814,523 80,737,912 23,999
144,081,313 34,976,444 109,075,088 29,781

項　　　目

収入計

支出計
収入計-支出計



（単位：円）

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算
学生生徒等納付金 1,686,600,000 1,709,472,526 △ 22,872,526
手数料 51,025,000 51,526,204 △ 501,204
寄付金 8,055,000 6,779,416 1,275,584
経常費等補助金 880,585,000 859,293,499 21,291,501
　　国庫補助金 200,000,000 190,701,000 9,299,000
　　地方公共団体補助金 391,000,000 378,176,499 12,823,501
　　授業料支援補助金 288,000,000 288,822,047 △ 822,047
　　日本学生支援機構補助金 1,490,000 1,490,000 0
　　その他の補助金 95,000 103,953 △ 8,953
付随事業収入 13,800,000 14,013,252 △ 213,252
雑収入 29,386,000 30,600,444 △ 1,214,444
教育活動収入計 2,669,451,000 2,671,685,341 △ 2,234,341

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算
人件費 1,405,830,000 1,404,639,075 1,190,925
教育研究経費 809,045,000 803,999,811 5,045,189
管理経費 192,549,000 188,317,466 4,231,534
徴収不能額等 35,800,000 12,193,800 23,606,200
教育活動支出計 2,443,224,000 2,409,150,152 34,073,848

教育活動収支差額 226,227,000 262,535,189 △ 36,308,189
科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算

受取利息・配当金 290,000 166,387 123,613
その他の教育活動外収入 0 0 0
教育活動外収入計 290,000 166,387 123,613

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算
借入金等利息 17,940,000 17,881,531 58,469
その他の教育活動外支出 0 0 0
教育活動外支出計 17,940,000 17,881,531 58,469

教育活動外収支差額 △ 17,650,000 △ 17,715,144 65,144
経常収支差額 208,577,000 244,820,045 △ 36,243,045

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算
資産売却差額 0 0 0
その他の特別収入 24,950,000 26,570,651 △ 1,620,651
特別収入計 24,950,000 26,570,651 △ 1,620,651

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算
資産処分差額 10,390,000 9,832,154 557,846
その他の特別支出 0 0 0
特別支出計 10,390,000 9,832,154 557,846

特別収支差額 14,560,000 16,738,497 △ 2,178,497
（　　7,100,000）

32,900,000
190,237,000 261,558,542 △ 71,321,542

△ 231,675,000 △ 164,751,470 △ 66,923,530
△ 41,438,000 96,807,072 △ 138,245,072

△ 4,420,685,000 △ 4,420,686,071 1,071
0 0 0

△ 4,462,123,000 △ 4,323,878,999 △ 138,244,001
（参考）

2,694,691,000 2,698,422,379 △ 3,731,379
2,504,454,000 2,436,863,837 67,590,163

注記　：　予備費使用額     計　7,100,000円

　　　　　　　人件費　　　　　　　  　2,000,000円　　(退職金　　2,000,002円)

　　　　　　　資産処分差額　　　　5,100,000円　　(建物処分差額　　4,100,001円、図書処分差額　　1,000,000円)

事　業　活　動　収　支　計　算　書
　　平成　28 年　4 月 　1 日から

 　 平成　29 年　3 月　31日まで
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〔予備費〕
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32,900,000

事業活動収入計
事業活動支出計

翌年度繰越収支差額
基本金取崩額
前年度繰越収支差額
当年度収支差額



（単位　：　円）

学校法人 羽衣国際大学 羽衣学園高等学校 羽衣学園中学校 総　　　額

学生生徒等納付金 0 1,165,857,894 443,437,965 100,176,667 1,709,472,526

手数料 0 16,206,690 33,853,214 1,466,300 51,526,204

寄付金 0 1,869,416 4,521,700 388,300 6,779,416

経常費等補助金 0 192,294,953 620,779,546 46,219,000 859,293,499

　　国庫補助金 0 190,701,000 0 0 190,701,000

　　地方公共団体補助金 0 0 331,957,499 46,219,000 378,176,499

　　授業料支援補助金 0 0 288,822,047 0 288,822,047

　　日本学生支援機構補助金 0 1,490,000 0 0 1,490,000

　　その他の補助金 0 103,953 0 0 103,953

付随事業収入 677,256 9,827,596 3,245,900 262,500 14,013,252

雑収入 4,871,606 8,737,495 16,099,740 891,603 30,600,444

教育活動収入計 5,548,862 1,394,794,044 1,121,938,065 149,404,370 2,671,685,341

人件費 32,236,439 658,903,979 591,008,513 122,490,144 1,404,639,075

教育研究経費 0 467,498,470 288,943,969 47,557,372 803,999,811

管理経費 21,633,637 120,631,490 38,305,192 7,747,147 188,317,466

徴収不能額等 0 12,193,800 0 0 12,193,800

教育活動支出計 53,870,076 1,259,227,739 918,257,674 177,794,663 2,409,150,152

教育活動収支差額 △ 48,321,214 135,566,305 203,680,391 △ 28,390,293 262,535,189

受取利息・配当金 37,972 47,020 72,446 8,949 166,387

その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入計 37,972 47,020 72,446 8,949 166,387

借入金等利息 0 4,619,702 11,803,029 1,458,800 17,881,531

その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出計 0 4,619,702 11,803,029 1,458,800 17,881,531

教育活動外収支差額 37,972 △ 4,572,682 △ 11,730,583 △ 1,449,851 △ 17,715,144

経常収支差額 △ 48,283,242 130,993,623 191,949,808 △ 29,840,144 244,820,045

資産売却差額 0 0 0 0 0

その他の特別収入 1,417,000 24,653,651 445,000 55,000 26,570,651

特別収入計 1,417,000 24,653,651 445,000 55,000 26,570,651

資産処分差額 0 7,355,865 2,203,899 272,390 9,832,154

その他の特別支出 0 0 0 0 0

特別支出計 0 7,355,865 2,203,899 272,390 9,832,154

特別収支差額 1,417,000 17,297,786 △ 1,758,899 △ 217,390 16,738,497

△ 46,866,242 148,291,409 190,190,909 △ 30,057,534 261,558,542

0 △ 4,886,857 △ 141,138,746 △ 18,725,867 △ 164,751,470

△ 46,866,242 143,404,552 49,052,163 △ 48,783,401 96,807,072

（参考）

7,003,834 1,419,494,715 1,122,455,511 149,468,319 2,698,422,379

53,870,076 1,271,203,306 932,264,602 179,525,853 2,436,863,837

基本金組入額合計

当年度収支差額

事業活動収入計

事業活動支出計
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部
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収
支

基本金組入前当年度収支差額

事　業　活　動　収　支　内　訳　表
平成　28 年　4 月 　1 日から
平成　29 年　3 月 31 日まで
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（単位：円）

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末

固定資産 9,181,655,353 9,141,444,542 40,210,811

　有形固定資産 8,598,092,387 8,718,344,706

　　　　土地 2,687,568,220 2,687,568,220 0

　　　　建物 4,843,102,311 4,930,536,432

　　　　その他の有形固定資産 1,067,421,856 1,100,240,054

　特定資産 575,183,989 411,281,502 163,902,487

　その他の固定資産 8,378,977 11,818,334

流動資産 1,423,391,323 1,287,684,683

　　　　現金・預金 1,304,704,597 897,541,614

　　　　その他の流動資産 118,686,726 390,143,069

資産の部合計 10,605,046,676 10,429,129,225

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末

固定負債 2,406,649,222 2,415,693,975 △ 9,044,753

　　　　長期借入金 1,770,050,000 1,776,150,000 △ 6,100,000

　　　　学校債 30,300,000 24,200,000 6,100,000

　　　　長期未払金 5,557,844 10,866,946 △ 5,309,102

　　　　退職給与引当金 600,741,378 604,477,029 △ 3,735,651

流動負債 661,446,895 738,043,233 △ 76,596,338

　　　　短期借入金 104,100,000 76,710,000 27,390,000

　　　　1年以内償還予定学校債 10,700,000 19,800,000 △ 9,100,000

　　　　前受金 306,305,000 296,835,000 9,470,000

　　　　その他流動負債 240,341,895 344,698,233

負債の部合計 3,068,096,117 3,153,737,208 △ 85,641,091

純資産の部

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末

基本金 11,860,829,558 11,696,078,088 164,751,470

　　　　第１号基本金 11,687,180,569 11,522,429,099 164,751,470

　　　　第２号基本金 0 0 0

　　　　第３号基本金 0 0 0

　　　　第４号基本金 173,648,989 173,648,989 0

繰越収支差額

　　　　翌年度繰越収支差額 △ 4,323,878,999 △ 4,420,686,071 96,807,072

純資産の部合計 7,536,950,559 7,275,392,017 261,558,542

負債及び純資産の部合計 10,605,046,676 10,429,129,225 175,917,451

増　　　　減

負債の部

資産の部

   貸　借　対　照　表

　　　平成 29年　3 月　31 日

増　　　　減

△ 120,252,319

△ 271,456,343

△ 104,356,338

△ 87,434,121

△ 32,818,198

△ 3,439,357

175,917,451

407,162,983

135,706,640

増　　　　減



一　　資　産　総　額　

　　1、基　本　財　産

　　2、運　用　財　産

二　　負　債　総　額

三　　正　味　財　産

（ 内　訳 ）

一　　資　産　額　

　（一）　基　本　財　産 Ａ

　　1　　 土　　地

　　　　　　　校　　地

　　2　　 建　　物

　　　　　　　校　　舎

　　3　　 構 築 物

　　4　　 図　　書

　　5　　 教具・校具・備品　

　　6　　 そ の 他

　（二）　運　用　財　産 Ｂ

　　1　　 現 金・預 金

　　2　 　特定資産

　　3　　 未 収 金

    4     販売用品 （ 購買部 ）

　　5　　 前 払 金

    6     そ の 他

　　資　産　額　　合　計 C ( A ＋ B )

二　　負　債　額

　　1　　 固　定　負　債

　　　（1）　　 長期借入金

　　　（2）　　 学 校 債

　　　（3）　　 長期未払金

　　　（4）　　 退職給与引当金

　　2　　 流　動　負　債

　　　（1） 　　短期借入金

　　　（2）　　 学 校 債

　　　（3）　　 前 受 金

　　　（4）　　 未 払 金

　　　（5）　　 預 り 金

　　　（7）　　 そ の 他

　　負　債　額　　合　計 D

三　　正　味　財　産 Ｃ　－　Ｄ

35,162,294

170,648,753

34,530,848

3,068,086,117

7,536,960,559

5,557,844

600,731,378

661,446,895

104,100,000

10,700,000

306,305,000

6,301,151

10,605,046,676

2,406,639,222

1,770,050,000

30,300,000

1,998,575,312

1,304,704,597

575,183,989

35,973,153

17,061,801

59,350,621

293,468,341

67,163冊 379,635,050

18,369点 394,318,465

8,378,977

43，490.14㎡ 2,627,528,568

34，462.85㎡ 4,843,102,311

27，353.27㎡ 4,154,752,004

8,606,471,364

1,998,575,312

3,068,086,117

7,536,960,559

8,606,471,364

43，873.14㎡ 2,687,568,220

財　　産　　目　　録 　

平成29年3月31日
（単位：円）

科　　　　　目 2　８ 年 度 末  金 額

10,605,046,676




